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گروه دیپلماسی: کاخ ریاســت جمهوری روسیه اعلام 
کرد: «ولادیمیر پوتین و ابراهیم رئیسی در مسکو درباره 
مســائل مربوط به همکاری های دوجانبه، موضوعات 
بین المللی و برجــام رایزنی می کننــد». کرملین، کاخ 

ریاست جمهوری روسیه...

گروه سیاست: شنیده ها حاکی از آن است که جلساتی 
مشترک میان خاتمی، ناطق نوری، روحانی و سید حسن 
خمینی برگزار شده است که در وهله نخست برقراری 
این جلســات می تواند چنین به ذهن متبادر کند که این 

شخصیت ها در پی راهبردی..

رفاقتِ بعد از 
رقابت

دیدار رئیسی و پوتین
 امروز در مسکو

چگونه اشتراکات فکری خاتمی و ناطق نوری افزایش یافت؟ کرملین اعلام کرد

مسئله کارآفرینی در ایران

پرتکرار  مفهومــی  کارآفرینی 
در میــان پژوهشــگران، مدیران و 
عموم مردم است. اکثر سازمان ها 
و نهادها از دانشــگاه تا شهرداری 
و حتــی ســازمان های خصوصی 

نیز بخــش کارآفرینی دارند. امروزه تصور می شــود 
کارآفرینی راه حل نهایی برای مســئله بی کاری، رشد 
اقتصــادی، کاهــش فقر و به طور کلی نوشــداروی 
همه دردهاست. در همه جا نیز عبارت «از کارآفرین 
حمایــت کنیم» درج شــده اســت. اما مســئله این 
اســت که مفهوم کارآفرینی روشــن و واضح نیست 
و رویکردهــای نظری بــرای درک و فهم آن در ایران 
ارائه نشده اســت. این مفهوم را در همه سیاست ها 
و برنامه ریزی ها اســتفاده می کنیــم و آن را اقدامی 
مناســب تلقی می کنیم در حالی که روشــن نیست 
کارآفرینــی چگونــه فعالیتی اســت. در اکثر مواقع 
کارآفرین را فــردی قهرمان و جداافتــاده از جامعه 
درک می کنیــم که به جهت خصوصیــات خاص و 
ویــژه ای کــه او دارد و دیگران ندارند، دســت به کار 
بزرگی می زند. گاهی برعکس، تولید و ارائه خدمات 
خرده کالایــی را به مثابه کارآفریــن در نظر می گیریم 
هرچند فعالیتی غیررســمی باشد. تا زمانی که درک 
روشــنی از کارآفرینی نداشته باشــیم، اقداماتی که 
مبتنی بر آن انجام می شــود راه به جایی نمی برد. در 
این یادداشــت سعی می کنم برخی ابعاد این مسئله 
را روشن کنم. مطالعات کارآفرینی را می توان در سه 
طبقه «چه، چرا و چگونه» تقســیم  بندی کرد. بحث 
درباره کارآفرینی در ایران بیشــتر بر پیامدها یا همان 
«چــه» تمرکز دارد، یعنــی با اقــدام کارآفرینان چه 
چیزی اتفاقی می افتد. مثلا رشــد اقتصادی، کاهش 
بی کاری یا ارزش آفرینی شکل می گیرد. گاهی مباحث 
بر «چرا» متمرکز اســت کــه تبیین  کننده دلایل اقدام 
کارآفرینانه اســت. یعنی چــرا در برخی جوامع و در 
میان برخی گروه ها کارآفرینی بیشتر و در برخی جاها 
کمتــر رخ می دهد. اما بحث ســوم یعنی «چگونه» 
فعالیتی انجام شــود تا عنوان کارآفرینی را بتوان بر 
آن گذاشــت، کمتر مورد توجه بوده است. با بررسی 
پژوهش ها و اقدامات کارآفرینی بر اســاس تجربیات 
جهانــی، تعاریف گوناگون کارآفرینــی را می توان در 
چهار رویکرد تقســیم  بندی کرد ۱- برخی محققان، 
مشــاغلی را که دارای ســرمایه بالا و رشــد زیادی 
هســتند، موضوع بررســی کارآفرینی قرار می دهند 
تا از مشــاغلی ســنتی با رشــد پایین مجزا شــوند. 
۲- بر اساس نظریه شــومپیتر و برخی پژوهشگران، 
کار آفرینی  فعالیتی نوآور تلقی می شود که منجر به 
تولید جدید، روش جدید و بازار جدید می  شــود. ۳- 
برخی محققان معتقدند تشــخیص فرصت مفهوم 
اساســی کارآفرینی و فعالیت کارآفرینی اســت. بر 
اســاس این تعریف، افرادی که توانایی شــناخت و 
کشف فرصت را نسبت به ســایرین دارند، کارآفرین 
هستند. ۴- پژوهشگران دیگری از این موضوع بحث 
می  کنند کــه کارآفرین در نهایــت می خواهد کاری 
انجــام دهد که بی  شــک ایجاد یک ســازمان جدید 
است. جامعه شناســان بیشتر از همه در شکل  گیری 
و گسترش این رویکرد کارآفرینی نقش دارند. چراکه 
خلق ســازمان جدید یک روند اجتماعی- اقتصادی 
اســت. بر  این اســاس، محققان کارآفرینــی باید بر 
رفتارهــا و فعالیت هــای گروهی مردم که ســعی 
می کنند ســازمان جدیدی خلق کنند، متمرکز باشند 
تا بر ویژگی  های شخصیتی آنها. بنابراین، کارآفرینی 
فعالیتی است که موجب شکل  گیری سازمان رسمی 
جدیدی می  شود. لازم است قید رسمی را به تعریف 
کارآفرینی اضافه کرد تا از ســازمان غیررسمی مجزا 
شــود. بنابراین، کارآفرینی را نخســت باید از بحث 

فردگرایی غیراجتماعی متمایز کرد. 

سرمقاله

حمزه نوذرى . جامعه شناس و استاد دانشگاه

ادامه در صفحه ۴

حرف اول

 گسل های البرز 
و هشدار پیش هنگام زلزله

در هفته گذشــته خبــری از مدیر 
هلال احمر استان تهران منتشر شد 
که به خطر زلزله در تهران پرداخته 
بود. مدیر بحران استانداری تهران 
نیز گسل های لرزه زای تهران را سه 
گســل در شــمال و جنوب و مرکز تهران دانسته بود. 
البته گسل های لرزه زا در پیرامون تهران از آنچه گفته 
شده، مفصل تر اســت. گسل شمال تهران، شکستگی 
اصلی اســت که جناح جنوبی رشته کوه البرز، در پای 
بلندی هــای توچال در شــمال تهــران در امتداد این 
گســل بر فراز آبرفت های فروافتادگی تهران، بالا آمده 
اســت. گسل شمال تهران خود ســه قطعه دارد و در 
محل روستای کلان به گســل اصلی مشا می پیوندد. 
جابه جایی ها با بالارفتن آتشفشــان های دوران ســوم 
البرز به سمت جنوب روی آبرفت جوان تهران، همراه 
با حرکت امتدادلغز چپگرد اســت. این جابه جایی ها 
براســاس داده های حاصل از شــبکه های لرزه نگاری 
تــا امروز ادامه دارد. در محدوده شــمال تهران ســه 
زمین لرزه آه-مبارک آباد (در محدوده شمال رودهن-
آبعلــی) در ۱۰ مهر ۱۳۰۹ با بــزرگای ۵٫۲، با یک نفر 
کشــته و خرابــی زیاد، زلزلــه مــلارد در ۲۹ آذر۹۶ با 
بزرگای ۵ و هفت نفر کشــته و زلزله دماوند با بزرگای 
۵٫۱ در ۱۹ اردیبهشــت ۱۳۹۹ با دو نفر کشته و خرابی 
ساختمان های مسکن مهر در شــهر پردیس، چندان 
دور از محل پیوســتن گســل شــمال تهران به گسل 

مشا رخ نداده اند. 
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سقوط تاریخی بورس

استیضاح 
پشت پرده دارد؟

«شرق»  برای سال ۱۴۰۱   منتشر  می کند
برای سال ۱۴۰۱ «شرق» این بار  با سررسید «عصر حرکت» میزبان مخاطبان خود خواهد بود تا بر حسب 
یک سنت چندساله با دقایق یک روزشمار تداوم حضور در کنار مخاطبانش را تجربه کند. این بار  اما سررسید 
«عصر حرکت» با زبان گویایی زندگی ۵۲ نفر از شهروندان ایرانی را بازگو می کند که در سده گذشته هر کدام 
مبنایی برای یک اتفاق و آغازی برای یک دگرگونی بوده اند. «شرق» در روزشمار خود برای ۱۴۰۱ سرنوشت 
آدم هایی را بازخوانی می کند که مدرن شدن ایران در حوزه های مختلف ناشی از تلاش آنان برای «زندگی 
دیگر» بوده است.  عصر حرکت را بخوانید؛ تصویری از تلاش آدم هایی است که در ساخت تاریخ معاصر 

این سرزمین نقش ایفا کرده اند.
برای سفارش سررسید «شرق» با شماره های زیر  تماس بگیرید.

واتس اپ ۰۹۳۵۵۰۷۱۴۸۳       -       ۰۲۱-۸۸۹۰۳۵۴۸

یادداشت

ایران در رابطه با روسیه دست بالا را دارد

 ســفر رئیس جمهور به روسیه در شــرایطی قرار 
اســت انجام شــود که ایران از نظر سیاست داخلی از 
تابستان گذشــته وارد شرایط جدیدی شــده و از نظر 
سیاســت خارجی نیز برخی تحولات در جریان است. 
این ســفر در چنین شــرایطی بیش از سفرهای مشابه 
در گذشــته حائز اهمیت اســت و در نتیجه تدارکات 
ذهنــی و عینی ویــژه ای را نیز می طلبد. اقــدام دفتر 
ریاست جمهوری به مشــورت با شماری از چهره های 
مطرح، هر چند از محدوده افرادی تقریبا همفکر فراتر 
نرفت، اقدامی شایســته و در خــور تمجید بود؛ اما این 
قبیل مشورت ها در صورتی که دیدگاه های متنوعی را 
شامل شــود، می تواند مفید باشد. برخی نکات درباره 

روابط ایران و روسیه به شرح زیر شایان ذکر است:
۱- روابط ایران و روسیه کوله باری سنگین از تاریخ 
دو جانبه را بر دوش می کشد و تجربه ها و خاطره های 
تاریخــی نه چنــدان مثبت مردم ما، وزنه ای اســت بر 
دست و پای آن. اگر چه قطعا توسعه روابط ما با همه 
بخش های جهان، از جمله روســیه، ضروری اســت، 
اما تحقق آن بدون توجه به این وزنه ســنگین ممکن 
نخواهد بود. در عصر مدرن، نخســتین شناختی که ما 
ایرانیان از روســیه یافتیم، در جریان حمله و اشــغال 
بخش هایی از آذربایجان ، گیلان و مازندران در گیرودار 
حمله افغان ها و فروپاشــی دولــت صفویه در دهه 
سوم قرن هجدهم بود. روس ها تنها پس از پیروزهای 

برق آســای نادر و اخراج قشون عثمانی از بخش های 
دیگر ایران، حســاب دستشان آمد و داوطلبانه ایران را 
ترک کردند. این نخســتین مناقشه قلمرویی با روسیه 
بود که با مناقشه های مشابه مهم تری تا تلاش نافرجام 
روسیه شوروی برای تجزیه آذربایجان بعد از جنگ دوم 
ادامه داشت. روسیه بیشترین نفوذ را در ایران قاجاری 
داشــت و به بهانه بند مربوط به ضمانت سلطنت در 
طایفــه قاجار در عهدنامه ترکمانچای، مدعی الزام به 
سرکوب هرگونه مخالفتی با استبداد و فساد این طایفه 
بود. با این حال، اگرچه سابقه سوءرفتارها در گذشته را 
باید همواره در پس ذهن داشــت، اما گذشته هیچ گاه 
نمی تواند و نباید مانعی برای توســعه روابط در زمان 
حال باشد. آنچه می ماند حساسیت مردم ما نسبت به 
روسیه است. اگر با این حساسیت مردم درست برخورد 
نشود، افکار عمومی می تواند به مانعی بزرگ در برابر 
توسعه روابط با روسیه تبدیل شــود. از آنجا که هیچ 
وجهی از سیاســت خارجی نمی تواند بدون حمایت 
مردمــی قوام یابد، بی توجهی به افکار عمومی در این 
مورد نیــز می تواند موجب شــکل گیری یک دوقطبی 
بین روس ســتایان و روس ســتیزان بخش عمده افکار 

عمومی شود که به سود هیچ کس نخواهد بود.
۲- باید توجه داشــت روســیه یک قــدرت بالنده 
نیست. با فروپاشی روسیه شــوروی، متحدان جهانی 
این کشور از اطرافش پراکنده شدند و از موقعیت یک 
قدرت جهانی به موقعیت یک قدرت منطقه  ای تقلیل 
یافت. فروپاشــی شــوروی نه تنها به موقعیت اروپای 
شــرقی به عنوان ســپری دفاعی برای روسیه در برابر 
غرب پایان داد، بلکه همه کشــورهای این منطقه، به 

استثنای صربستان، به ناتو پیوستند.

 کوروش احمدى 
 دیپلمات بازنشسته

یادداشتیادداشت
به بهانه روز ملی هوای پاک

رشد جمعیت شهرنشین و افزایش مهاجرت 
به شــهرها، منجر به توســعه غیرقابل کنترل 
نواحی شــهری، کاهش ســطح رفاه انســانی، 
نیل به ســمت حومه نشــینی و بروز مشکلات 
فراوان برای مدیران مختلف شهری به ویژه در 
کشــورهای در حال توسعه شده است. یکی از 
مباحث مهم پیرامون مســائل شهری، مفهوم 
توســعه پایدار شــهری اســت که توسعه ای 
مبتنی بر نیازهــای واقعی و تصمیم گیری های 
عقلایی، بــا درنظرگرفتن ملاحظــات مختلف 
اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی محسوب 
می شود. شــهرهایی که رشد سریعی را تجربه 
می کنند، بــه دلیل گســترش و پیچیدگی های 
ناشــی از آن با چالش های مختلفــی روبه رو 
می شــوند که ترافیــک یکــی از مهم ترین این 
بر  پرازدحام، فشاری  چالش هاست. جاده های 
محیط زیســت، اقتصاد و کیفیــت کلی زندگی 
وارد می کنند. شــاید تنها راه  پیش رو به جهت 
ســاختارگرایی و کنترل این توســعه برای رشد 
شهرها به کارگیری نظریه توسعه پایدار شهری 
باشــد. ازدحام شهرنشینی چالشی  است که بر 
کسی پوشیده نیست و روز به روز افراد بیشتری 
در مناطق شهری ساکن می شوند به طوری  که 
تا ســال ۲۰۳۰، جمعیت شــهری به ۶۰ درصد 

خواهد رسید. 

پیامدهای حذف یکباره ارز ترجیحی
 

 از سال ۹۷ که بحث ارز ۴۲۰۰ تومانی شروع 
شد شامل ۲۵ قلم کالا بود، اما به تدریج ۱۸ قلم 
کالا حذف شد و در حال حاضر فقط هفت قلم 
کالا باقی مانده  اســت. بــه عبارتی ۱۸ قلم کالا 
در این پروســه حذف شــدند بدون اینکه کسی 
خبردار شــود. البته باید توجه داشــته باشــیم 
که این هفت قلم کالا از جمله کالاهای بســیار 
راهبردی هســتند و حذف ارز ترجیحی از دارو، 
گندم، کنجاله و دانه های روغنی بســیار سخت 
خواهد بود. این دستور یا تصمیم باید زمانی به 
اجرا برســد که در اقتصاد ثبات و آرامش حاکم 
باشــد یا اینکه مذاکرات هســته ای به نتیجه ای 
رســیده باشد. جالب اینجاســت که در روزهای 
گذشــته که لایحه بودجه ۱۴۰۱ به مجلس ارائه 
شــد و صحبت از حذف ارز ترجیحی در لایحه 
بود، بســیاری از کالاهای اساسی و به ویژه دارو 
و لــوازم پزشــکی افزایش قیمت چشــمگیری 
داشته و گاه با کمبود عرضه هم در بازار روبه رو 
بوده اســت. همه اقتصاددانان بــاور دارند که 
تورم بــرای مردم و رانت برای خــواص، از آثار 
اختصــاص ارز ۴۲۰۰ تومانــی اســت. با توجه 
بــه اینکه اقتصــاد ایران تاب شــوک جدیدی را 
ندارد و ادامــه توزیع ارز ترجیحی آثار زیان باری 
برای اقتصــاد دارد ایــن سیاســت محکوم به 

شکست است. 

 امیرحسین حیدرزاده رضایى*
 حسین معافى 

  تحلیلگر مسائل اجتماعى

هیئت رئیسه مخالف استیضاح است؟
گروه سیاست: هنوز از نامه بیش از ۲۰۰ نماینده مجلس 
یازدهم به ابراهیم رئیســی و دعوت او برای نامزد شدن 
در انتخابات ریاســت جمهوری، ۱۰ ماه نگذشته که سیب 
سیاســت ورزی هزار چرخ خــورده و چند وزیــر کابینه 
دولت ســیزدهم در زیر تیغ اســتیضاح همان نمایندگان 
قــرار گرفته انــد. هر چنــد معــاون پارلمانی رئیســی از 
تعامــل مجلس و دولــت می گوید و بحث اســتیضاح 
را جــدی نمی داند امــا هرروز که می گــذرد یک وزیر به 
فهرســت وزرای در معرض اســتیضاح اضافه می شود. 
وزیــر «صمت» آخرین وزیری اســت کــه در کنار وزرای 
«اقتصاد»، «بهداشت» و «تعاون، کار و رفاه اجتماعی» به 

فهرست اضافه شده است.  روزگذشته، معاون پارلمانی 
رأی قاطع نمایندگان به دولت رئیســی را شــاهد گرفت 
که نشــان می داد بهارستان نشینان با کابینه تعامل بسیار 
خوبی دارند. محمد حســینی البته انباشت مشکلات و 
مطالبات در هشــت سال دولت حســن روحانی را دلیل 
فشار نمایندگان به وزرا دانسته و گفته: «گاهی اوقات هم 
ممکن است سؤالی یا ابهامی برای نماینده ای ایجاد شود 
که مسئولان توضیح خواهند داد؛ مانند سؤالی که آقای 
پزشکیان از وزیر بهداشــت داشت و با توضیحاتی که او 

داد، سؤال به رأی گذاشته شد و سؤال کننده قانع شد». 
مشروح گزارش را در صفحه ۲ بخوانید

براساس گزارش مرکز  پژوهش  های مجلس 

ادامه در صفحه ۴ ادامه در صفحه ۲ ادامه در صفحه  ۴


